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WPROWADZENIE

Przedstawioną pracę należy rozpatrywać w kontekście poprzednich prac 
autora wymienionych w spisie literatury z zakresu:

1) teorii fenologii (zwłaszcza synchronizacji zjawisk fenologicznych) oraz 
metodyki fenologii;

2) fenologii środowisk przyrodniczych: biocenoz i krajobrazów;
3) fenologii ptaków.
W dotychczasowych badaniach fenologii krajobrazów Pomorze jako zespół 

.środowisk geograficzno-przyrodniczych nie było uwzględniane. Praca ta ma 
charakter pionierski. W kontekście prac polskich może ona jedynie nawiązy
wać do badań dotyczących migracji ptaków nad Bałtykiem, nastawionych 
jednak wyłącznie na to zjawisko (Busse i inni, 1964, 1976, 1970, 1981, 1973). 
W kontekście prac obcych należy wspomnieć o piśmiennictwie radzieckim, 
podkreślającym szczególnie mocno potrzebę rozwijania tego typu badań z za
kresu fenologii krajobrazów, jako bardzo istotnych dla zespołu nauk biologicz
nych i geograficznych, a rzadko dotąd podejmowanych (Armand, Bass 
1960; Baranow i inni 1960; Busse, Hałastra 1981; К a leśnik 1960 
a, b; Kumar i 1961; Szulc 1981, Woronow 1970). I tak poza klasyczną 
pracą Siewiercowa (1950) napisaną około 100 lat temu i „kalendarzami 
przyrody” regionów i miejscowości (Kalendar prirody 1959, Wodziczko 
1918) bardzo nieliczne są pozycje ujmujące sezonowy rytm krajobrazów syn- 
fenologicznie, to znaczy jako roczną sukcesję zespołów fenologicznych (Buto
rina, Krutowskaja 1958, 1972; Butorina 1979).

Walory Pomorza jako obszaru- badań synfenologicznych są następujące:
a) duże zróżnicowanie środowisk przyrodniczych, często bardzo specyficz

nych; m.in.: morze, plaże, wydmy, łąki nadmorskie i saliny, lasy nadmorskie, 
duże jeziora;

b) bogata, zróżnicowana fauna ptaków z wyraźnie zaznaczonymi aspek
tami sezonowymi: wiosenne i jesienne migracje;
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c) dobry „model” badania sezonowego rytmu krajobrazu jako całości i jego 
komponentów.

Celem pracy było:
a) zebranie materiałów do „zespołów fonologicznych” (głównie w świecie 

ptaków i roślin) w wybranych, typowych środowiskach Pomorza ze szczegól
nym uwzględnieniem aspektu jesiennego (zjawisko jesiennych wędrówek 
ptaków!);

b) próba syntetyczngo ujęcia niektórych zjawisk fenologicznych;
c) przegląd zarysowujących się problemów badawczych i zadań w ich 

rozwiązywaniu;
d) zorientowanie się w dalszej problematyce badawczej.

METODA:

W pracy posługiwano się metodą „przekroi fenologicznych” przez środo
wisko (Riabinin 1970). Przedmiotem badań były ptaki, rośliny i w niewiel
kim stopniu owady. W większości przypadków były to gatunki charakterys
tyczna dla regionu lub pory fenologicznej (gatunki „aspektowe”). Miejscowości 
i środowiska, w których prowadzono badania: Żarnowiec na Pomorzu, Dębek, 
Białogóra, Odargowo, Karwia, Gdańsk-Sobieszewo, Gdańsk-Sopot, Górki 
Wschodnie, Mikoszewo, Przegalina, Swibno, Gdynia, Władysławowo, Chałupy, 
Jastarnia, Hel, Elbląg—okolice, Frombork, Braniewo, Tolkmicko, Krynica Mor
ska, Woliński Park Narodowy. Ze wszystkich wymienionych miejscowości naj
częściej penetrowane były okolice Żarnowca na Pomorzu i oddalonego od niego 
o kilka kilometrów Dębka, reprezentujących bogaty zestaw środowisk przy
rodniczych Pomorza. Materiały zbierane były w ciągu kilkunastu lat w róż
nych porach fenologicznych. Największą uwagę zwrócono na okres jesieni, 
z następujących powodów: okres ten jest niedostatecznie poznany pod wzglę
dem synfenologii; posiada on duże walory awifenologiczne ze względu na 
wyraźnie zaznaczone, dominujące w tym regionie zjawisko jesiennych migracji 
ptaków.

MATERIAŁY DO ZESPOŁÓW FENOLOGICZNYCH

(PRÓBA UJĘCIA SYNTETYCZNEGO ZJAWISK FENOLOGICZNYCH W RAMACH 
NIEWIELKICH ODSTĘPÓW DAT KALENDARZOWYCH)

Przegląd zjawisk fenologicznych został podany nie według kolejnych lat, 
a według następujących po sobie okresów kalendarza astronomicznego i feno- 
logicznego: bowiem w różnych latach uwzględniony był różny okres obser
wacji. Przegląd zawiera tylko część materiałów zawartych w dzienniku 
roboczym, tych mianowicie, które najbardziej wyraźnie odzwierciedlały fenolo- 
giczny stan środowiska w danym okresie. Całość dziennika, ze względu na 
dużą jego objętość, wiele danych nie mających większego znaczenia meryto
rycznego itp., nie została w pracy umieszczona.

11—28 III 1980 r„ Żarnowiec na Pomorzu, Gdynia—okolice, Sopot. Ramy 
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pory fenologicznej: „Wczesna wiosna”; podokres: „Wiosna pstra”1. Przyroda 
nieożywiona: na drogach leśnych i w lasach śnieg zalega niekiedy grubą, 
twardą pokrywą; na polach różne etapy „wiosny pstrej”; pod koniec obser
wacji (24—26 III) większa część pól i łąk w okolicach Żarnowca i Dębka prawie 
pozbawiona pokrywy śnieżnej. Jezioro Żarnowieckie przez większość okresu 
obserwacji zamarznięte, jedynie przy moście nad Piaśnicą część jeziora 
pozbawiona pokrywy lodowej; dopiero pod koniec obserwacji (23—26 III) 
coraz większa powierzchnia jeziora począwszy od Piaśnicy odmarznięta: na 
powierzchni tej 24 III obserwowano parę łabędzi niemych (Cygnus olor) oraz 
samicę tracza nurogęsi (Mergus serrator).

1 Nazwa podokresu wg Gałachowa (1948). Jest to okres intensywnego topnie
nia śniegu i spowodowanego tym „pstrego” krajobrazu aż do oswobodzenia 
od śniegu więcej niż połowy powierzchni gleby,

Rośliny
Alnus glutinosa (las w Dębku) — początek rozluźniania kwiatostanów 

męskich; Salix sp. — ukazanie się bazi (24, 25 III); Brak jeszcze kwitnących 
podbiałów (Tussilago far jara); Corylus avellana — kwiatostany męskie jeszcze 
nie rozluźnione.
Owady

Formica rufa — na skrajach lasów w miejscach nasłonecznionych początek 
„budzenia się” mrowisk.
Ptaki

Brak jeszcze następujących gatunków: Vanellus vanellus (dopiero 26 III 
obserwowano pierwszy raz stado składające się z około 40 osobników nad 
polami w Żarnowcu), Capella gallinago, Anthus pratensis, Phylloscopus colly- 
bita, Turdus philomelos. Nie słychać jeszcze głosów, chociaż ptaki już obser
wowano: Sturnus vulgaris, Turdus merula.

Pierwsze pojawy, pierwsze śpiewy; do dwóch aspektowych gatunków 
należą Alauda arvensis i Lullula arborea; Alauda arvensis — osobniki śpie
wające spotyka się w zależności od bardzo zmiennych w tym okresie warunków 
meteorologicznych; Lullula arborea — po raz pierwszy często obserwowano 
śpiewające osobniki nad polami pokrytymi śniegiem w pobliżu lasu w dniu 
24 III; Emberiza schoeniclus — pojedyncze osobniki 25 III; Emberiza citri- 
nella — często przelatujące niewielkie stada, rzadko osobniki śpiewające; 
Emberiza calandra — bardzo rzadko śpiew (25 III) Żarnowiec, Dębek; Frin- 
gilla coelebs — 25 III na łąkach w Żarnowcu, Dębku pojedyncze osobniki prze
latujące oraz pierwsze piosenki. W lasach zjawiskiem dominującym jest 
„dzwonienie” sikor bogatek (Parus major) oraz głos sikor ubogich Parus pa
lustris); Picus viridis — tylko jeden raz 20 III 80 słyszano charakterystyczny 
głos ptaka.

Przeloty, koczowanie, przyloty: Regulus regulus — koczujące stada; Spinus 
spinus — obserwowano stadko na modrzewiu; Alauda arvensis — aż do dnia 
26 III często obserwuje się koczujące stada; Corvus frugilegus — tysięczne 
stada nad lądem i morzem; Buteo buteo — najczęściej obserwowano przelatu
jące osobniki (zwykle po kilka) w dniu 15 III; Anser fabalis — 24 i 25 III 
obserwowano przelatujące ptaki w grupach po kilka osobników; Ardea cinerea 
— dwa ptaki nad Piaśnicą Circus aeruginosus — pojedyncze ptaki w locie; 
Sturnus vulgaris — przelatujące stada. Na morzu (głównie w portach Gdyni 
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i Sopotu) 11, 12 III Clangula hyemalis — duże stada; Melanitta fuca, Melanitta 
nigra (Dębek); Mergus serrator; Aythya fuligula; Gavia arctica — 1 osobnik;

11 III 1980 r. Gdynia. Anas platyrhynchos — niekiedy obserwuje się zacho
wanie ptaków godowe; Fulica atra; Cygnus olor; Larus ridibundus; Larus 
canus; Larus marinus (rzadko). Są jeszcze „goście zimowi”: Plectrophenax 
nivalis (15 III stadko na polu); Buteo lagopus (m. in. 25 III); Pyrrhula pyrrhula 
(m.in. 25 III) — Z ptaków pozostających na zimę obserwuje się rzadko dzierzbę 
srokosza (Lanius excubitor).

12 VIII — .7 IX 1963 r. Żarnowiec na Pomorzu2.

2. Gwiazdką zaznaczono materiały opublikowane w pracy D., S. Riabinin (1970).
8 W pracy D„ S. Riabinin (1970).

Rośliny
Lasy: Calluna vulgaris — pełnia kwitnienia i początek przekwitania 

(1 —17 IX); Erica tetralix — przekwitłe, zbrunatniałe, rzadko, ostatnie kwiaty; 
Majanthemum bifolium— dojrzałe owoce (fioletowe i czerwone): Lonicera 
periclymenum — początek dojrzewania owoców (czerwone); Frangula alnus
— owoce czarne. Wrzosowiska, łąki: Myrica gale — żółte owoce, Succisa pra
tensis— pełnia kwitnienia i początek przekwitania; Bidens tripartitus — idem; 
Lysimachia vulgaris — początek dojrzewania owoców; Filipendula ulmaria — 
owoce zielone i brunatne. Zarośla przy brzegu morskim: Hippophae rhamnoides
— owoce dojrzewające i dojrzałe (jasno- i ciemnobrunatne). Plaże: Cakile 
maritima — kwitnące okazy.
Ptaki

Jezioro Żarnowieckie (okolice Łubkowa). Brzegi jeziora nie zarośnięte: 
Calidris alpina, Calidris ferruginea, Calidris minuta, Calidris Temmincki, Cro- 
cethia alba, Lmicola falcincllus, Tringa nebularia (pojedyncze), Tringa gla- 
reola, Tringa ochr opus, Tringa totanus, Actitis hypoleucos, Philomachus pugnax 
(rzadko pojedyncze osobniki) i in. Szuwary nad jeziorem: Acrocephalus palu- 
dicola — dominuje; stada ptaków myszkują w nadbrzeżnych zaroślach pory- 
blina jeziornego (Isoetes lacustris i in.). Lustro wody i nad wodą: Hydroprognc 
tschegrava — osobniki wybarwione i „jarzębate”, przelatujące niedużymi stad
kami, nieraz razem ze Sterna hirundo; kilka gatunków mew w różnym wieku 
i w różnym ubarwieniu sezonowym (Larus ridibundus, Larus canus, Larus 
fuscus, Larus marinus); Cygnus olor — często dorosłe ptaki razem z młodymi 
(rodziny); Fulica atra — bardzo duże stada. Różne środowiska: Strunus vulgaris
— bardzo duże stada na zoranych polach, łąkach, w szuwarach nad wodą 
i in.; Motacilla alba i Motacilla flava — przelatujące stadka na brzegach jezior, 
na polach i in.; Delichon urbica, Riparia riparia — duże stada w locie i na dru
tach telegraficznych; Lanius excubitor — dość często pojedyncze ptaki na dru
tach telegraficznych przy szosie; Numenius arąuata — obserwowano ptaka, 
który zapadł na pole zaorane przy jeziorze (31 VIII 1963).

16 VIII— 12 IX 1967 r. Półwysep Helski, Chałupy — okolice’.
Roś liny

Zjawiska wskaźnikowe dla pogranicza pór fenologicznych „Wczesna jesień”
— „Jesień”: Calluna vulgaris — pełnia kwitnienia i przekwitanie; Rubus 
caesius — dojrzewanie owoców. Na plażach ostatnie kwiaty Cakile maritima. 
Owady

Zjawiska charakterystyczne dla pory fenologicznej: Macrothylacia rubi
— duże gąsienice spotykane na drogach i ścieżkach (w poszukiwaniu zimowych
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kryjówek). Inne zjawiska: Phalera bucephala— dorosłe gąsienice, żerujące 
na liściach dębów i topoli; Acronyta aceris— dorosłe gąsienice oraz poczwarki 
w koronach młodych jaworów (Acer pseudoplatanus); Coleophora caespititiella 
— gąsienice w futeralikach, występujące licznie na sicie (J uncus sp.).
Ptaki

Brzeg morski, brzeg Zatoki Puckiej, mokradła itp.: do najbardziej charakte
rystycznych ptaków wyżej wymienionych środowisk należały w tym czasie: 
Arenaria interpres, Charadrius hiaticula, Pluvialis apricarius, Squatarola 
squatarola, Limosa lapponica, Numenius arquata, Numenius phaeopus, Tringa 
totanus, Tringa erythropus, Tringa glareola, Tringa ochropus, Tringa nebu- 
laria,Tringa stagnatilis, Actitis hypoleucos, Calidris alpina, Calidris canutus, 
Calidris alba, Phalaropus lobatus; na brzegu Zatoki Puckiej, poza gatunkami 
wyżej wymienionymi, szczególnie częste były: Oenanthe oenanthe, Saxicola 
ruberta, Motacilla alba, Motacilla flava, Anthus pratensis, Sturnus vulgaris 
i in. Na powierzchni morza i Zatoki Puckiej do najczęściej spotykanych pta
ków należały: Mergus mergenser (stadkami), Phalacrocorax carbo. W po
wietrzu, a także na brzegach morza i Zatoki Puckiej: kilka gatunków mew 
w różnym wieku i różnym ubarwieniu sezonowym (Larus ridibundus, Larus 
canus, Larus argentatus, Larus marinus) oraz pojedyncze Hydropogne tsche- 
grava. Zadrzewienia (lasy i in.): przelatujące stadka: Muscicapa striata, Phyll- 
oscopus sp., Fringilla coelebs, Erithacus rubecula, Phoenicurus phoenicurus, 
Turdus viscivorus. Różne środowiska: Hirundo rustica, Delichon urbica — prze
latujące stadka, Apus apus — pojedyncze.

20—25 VIII 1976 r. Gdynia, Gdańsk-Stogi, Władysławowo, Chałupy, Jas
tarnia, Hel, Zatoka Pucka, Karwia — okolice. Dla wielu gatunków ptaków — 
dopiero początek okresu koczowań i migracji na większą skalę; stąd w tych 
dniach brak wyraźnie sprecyzowanego oblicza awifenologicznego.

30 VIII 1976 r. Gdańsk-Sobieszewo. Niektóre zjawiska fitofenologiczno-as- 
pektowe według środowisk. Plaże: Cakile maritima — ostatnie kwiaty oraz 
początek i średnia dojrzewania owoców. Solniska, pastwiska nadmorskie: As
ter tripolium — początek kwitnienia, kwitnienie, początek przekwitania; 
Spergularia sp. — ostatnie kwiaty. Łąki nadmorskie: Aster tripolium — jak 
wyżej; Triglochin meritimum — dojrzewanie owoców, pierwsze rośliny bruna
tniejące i brunatne. Środowiska różne: Solidago serotina — początek kwitnienia 
oraz kwitnienie. Niektóre zjawiska awifenologiczne: fala przylotów jesiennych 
wielu gatunków obserwowanych nad morzem i na brzegach wód słodkich 
(Arenaria interpres, Crocethia alba, Calidris canutus i in.); gromadzenie się 
w stada, koczowanie w środowiskach różnych: Sturnus vulgaris, Hirundo rus
tica, Vanellus vanellus-, na mokradłach, brzegach zbiorników wodnych itp.: 
Capella gallinago, Capella media.

8 IX 1976 r. Elbląg, Frombork, Krynica Morska. Zjawiska fitofenologiczne: 
kwitnienie i przekwitanie: Solidago virga-aurea, Solidago serotina, Tanacetum 
vulgare, Jassione montana; ostatnie kwiaty, owoce: Sonchus paluster, Hie- 
racium umbellatum; owoce dojrzewające i dojrzałe: Hippophae rhamnoides, 
Sambucus nigra, Sorbus aucuparia.

14—19 IX 1967 r. Żarnowiec na Pomorzu. Zjawiska wskaźnikowe dla pory 
fenologicznej „Złota jesień” (początek): początek przebarwiania i opadania 
liści u wielu gatunków drzew, m.in.: Acer platanoides, Betula sp. i in.; ogólny 
ton ubarwienia lasów i zadrzewień jeszcze zielony. Na polach orka, duża 
powierzchnia pól już zaorana.
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Rośliny
Lasy: Pteridium aquilinum — brunatnienie (ok. 50%). Wrzosowiska: Cal- 

luna vulgaris — większość roślin brunatna, ale dużo płatów jeszcze fioleto
wych; Erica tetralix— brunatne płaty, są jeszcze nieliczne kwiaty.
Owady

Zjawiska charakterystyczne dla pory fenologicznej: Macrothylacia rubi 
L.— pojedyncze gąsienice wędrujące na ugorach, miedzach itp.; Aphidae
— lot pokolenia sexuparae (roje w powietrzu). Zjawiska fenologiczne w życiu 
niektórych szkodników upraw: Pieris brassicae — dominują poczwarki i prze- 
poczwarczające się gąsienice (na drzewach obok upraw roślin krzyżowych); 
nieliczne gąsienice wędrujące jeszcze na drogach, miedzach w celu przepocz
warzenia się.
Ptaki

Zorane pola (a także uprawy buraka, rzepaku i in.): Pluvialis apricarius
— duże stada przelatujące, zatrzymujące się na polach, często ptaki pojawia
jące się za traktorem; z innych gatunków: Motacilla alba, Oenanthe oenanthe
— pojedyncze, ale dość często; Alauda arvensis (przelatujące po kilka osobni
ków i rzadko śpiew); Tringa glareola — tylko raz obserwowano trzy osobniki 
ńa polu; Sturnus vulgaris — duże stada zapadające na pola.

Jezioro Żarnowieckie (okolice Łubkowa). Brzegi: Calidris alpina — nieliczne, 
Tringa glareola i Tringa nebularia — pojedyncze, Anthus pratensis — pastwiska 
przy jeziorze, mokre brzegi itp. — często; Motacilla alba i Motacilla jlava
— często (m.in. osobniki młode, nie wy bar wionę); Oenanthe oenanthe — poje
dyncze. Lustro wody i nad wodą: Cygnus olor — dorosłe wraz z młodymi 
(liczne); Podiceps cristatus — idem; Podiceps ruficollis— stada nieliczne, ale 
dość często; Fulica atra — bardzo duże stada, a wśród nich: Nyroca nyroca, 
Nyroca ferina, Nyroca fuligula; Phalaropus lobatus — pojedyncze, nieraz ze 
stadami łysek i obok łąbędzi (ułatwienie zdobywania pokarmu?); Larus ridi- 
bundus — duże stada; Chlidonias nigra w barwieniu zimowym) — pojedyncze, 
ale często; Hydroprogne tschegrava — pojedyncze. Różne środowiska: Grus 
grus — klucze w powietrzu; słychać jeszcze śpiew następujących gatunków: 
Alauda arvensis, Lullula aroorea (wyjątkowo), Hirundo rustica, Phylloscopus 
trochilus, Fringilla coelebs.

1—1ГХ 1975 r. Przeprowadzono obserwacje w następujących miejsco
wościach: Sobieszewo, Mikoszewo, Przegalina, Świbno, Górki Wschodnie, 
Gdańsk, Gdynia. Uwzględniono następujące biotopy: morze, plaże, łąki, pas
twiska, lasy, pola, różne (groble, umocnienia brzegów), synantropijne. Nie
które zjawiska w świecie ptaków według ważniejszych środowisk. Morze: 
Podiceps cristatus — duże stada; Mergus merganser — często pojedyncze ptaki; 
Phalaropus lobatus — jeden ptak (9 X 1975 Sobieszewo); Hydrobates pelagicus
— jeden ptak (9X 1975 Sobieszewo). Plaże, brzegi mokradeł itp.: Calidris 
alpina — dominuje na brzegach mokradeł; Crocethia alba, Charadrius dubius, 
Chdradrius hiaticula, Squatarola squatarola, Calidris canutus — jeden ptak 
(5 X 1975 Sobieszewo), Haematopus ostralegus — jeden ptak (9 X 1975 Sobie- 
sżewo). Ujście Wisły w Mikoszewie: Anas platyrhynchos — bardzo duże stada 
Zarośla trzcin w okolicach Sobieszewa (przy Martwej Wiśle): Panurus bia- 
rmicus — koczujące stada (10 X 1975). Lasy: Paridae oraz Spinus spinus — 
koczujące stada. Synantropijnie: Regulus regulus — koczujące stada w zaroś
lach porzeczek (9,. 10 X 1975). Stada koczujących i przelatujących ptaków na 
lądzie i na morzu: Anser fabalis — klucze, Vanellus vanellus — w locie i na 
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ziemi; Larus canus — bardzo liczne na plaży, na polach, łąkach, pastwiskach; 
Larus argentatus, Larus fuscus— często; Anthus pratensis— pojedyncze, 
przelatujące ptaki; Hirundo rustica i Motaeilla alba — pojedyncze ptaki w locie.

3 X—7 X 1964 r. Woliński Park Narodowy.
Rośliny

Zjawiska wskaźnikowe dla pory fenologicznej „Złota jesień” (Międzyzdroje 
— okolice): Aesculus hippocastanum — przebarwianie liści i dojrzewanie 
owoców (pękające i opadające owoce); Acer platanoides — przebarwianie liści 
(liście mozaikowo żółte); Fagus silvatica — pękające owoce (zjawisko aspek
towe w lasach bukowych); Hedera helix — kwitnienie (przy zabudowaniach 
w Międzyzdrojach); na plażach: Cakile maritima i Salsola cali — początek 
dojrzewania owoców.
Owady

Na plażach w kwiatach Cakile maritima — liczne muchówki Scatopse bre- 
vicornis M e i g. (7 IX).
Ptaki

Na wodach Zalewu Szczecińskiego dominują ogromne stada Nyroca fuli- 
gula (wraz z nimi Fulica atra). W lesie sosnowym nad Zalewem Garrulus 
glandarius — setki osobników przelatujących w koronach sosen z zachodu 
na wschód (co najmniej w ciągu dwóch godzin).

12—15 X 1964 r. Żarnowiec na Pomorzu — okolice. Zjawiska charakterys
tyczne w świecie ptaków: wygasanie „fali” masowych odlotów oraz symptomy 
pojawu niektórych zjawisk jesiennych, np. przylotu Larus fuscus, Cygnus 
bewickii i in.

PRZEGLĄD ZARYSOWUJĄCYCH SIĘ ZADAŃ BADAWCZYCH

1. Wytypowanie charakterystycznych dla regionu środowisk przyrodni
czych, a dla każdego z nich: a) charakterystycznych gatunków i zjawisk, 
nadających danej biocenozie w cyklu rocznym znamienne aspekty fenologiczne; 
b) opis sezonowej sukcesji zjawisk aspektowych dla poszczególnych biocenoz 
i określonego typu krajobrazu jako całości.

Przy typowaniu środowisk, gatunków i zjawisk do obserwacji fenologicz
nych należy wyróżnić dwa rodzaje środowisk: środowiska główne, nadające 
charakterystyczne oblicze ekologiczne danemu krajobrazowi, stanowiące naj
ważniejsze elementy jego mozaiki; środowiska uboczne, stanowiące pewne 
„enklawy biocenotyczne” w ramach środowisk głównych. Przykładem pierw
szych mogą być na Pomorzu: plaże i nadmorskie wydmy, łąki i saliny, szu
wary nad brzegami jezior, bory sosnowe i wrzosowiska, lasy bukowe, torfo
wiska, pola uprawne. Przykładem drugich mogą być: rowy melioracyjne 
(z takimi charakterystycznymi gatunkami roślin, jak: Alisma plantago, Batra- 
chium aquaticum, Hottonia palustris, Filipendula ulmaria, Oenanthe aqua- 
tica, Sium latifolium, Lythrum salicaria, Ranunculus sceleratus, Inula bri- 
tannica, Bidens tripartitus i in.). Również świat owadów ma tutaj swoich 
charakterystycznych przedstawicieli z rzędów: Odonata, Trichoptera, Colep- 
tera, Lepidoptera i in. Rozproszone tu i tam reliktowe zespoły torfowiskowo- 
-bagienne, wrzosowiskowe z takimi roślinami, jak Myrica gala, Erica tetralix, 
Empetrum nigrum i inne.
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2. Ujmowanie obserwowanych zjawisk fenologicznych w ramy pór (sezo
nów) fenologicznych, zaznaczających się tzw. zjawiskami przewodnimi; cho
dziłoby więc tutaj o uzyskanie możliwie pełnego obrazu następujących po 
sobie pór fenologicznych określonych krajobrazów i ich komponentów.

3. Szczególną uwagę zwrócić należy na problematykę fenologii ptaków, 
zwłaszcza na zjawisko wiosennych i jesiennych migracji w kontekście syn
chronicznych zjawisk fenologicznych środowiska organicznego i nieorganicz
nego. Nasuwają się tutaj następujące uwagi: a) przeloty ptaków należy 
potraktować jako charakterystyczne zjawisko dla sezonowej rytmiki biocenoz 
i fizjocenoz Pomorza; należałoby więc je niejako „wmontować” w sezonowy 
rytm całego środowiska przyrodniczego; b) konieczność ujmowania czasokresu 
przelotu poszczególnych gatunków i ich zespołów w ramy aspektowych i prze
wodnich zjawisk fenologicznych; c) w wybranych środowiskach, w których 
kolejność „fal” przelotu zaznacza się szczególnie wyraźnie (np. brzeg morski, 
szuwary, laki, lasy i in.), rejestrować należy „wymienność fenologiczną” 
(Jabłoński 1967) awifauny na tle zmian fenologicznych, głównie fitofe- 
nologicznych, środowiska.

4. W odniesieniu do owadów główną uwagę należałoby skierować na 
ich pojawy związane z kwitnieniem określonych gatunków roślin, charakte
rystycznych dla określonych środowisk; np: Aster tripolium i Trifolium, 
fragiferum — na łąkach i salinach, Cakile maritima i Eryngium maritimum
— na plażach, Eryngium maritium, Hieracium umbellatum, Jassione montana
— na wydmach, Phragmites communis, Archangelica litoralis, Sonchus palus- 
ter — wśród zarośli przybrzeżnych, Callna vulgaris, Erica tetralix— na wrzo
sowiskach, Vactinium, uliginosum, Ledum palustre — na torfowiskach itp.

5. Zjawiska fenologiczne Pomorza należy rozpatrywać pod kątem zainte
resowań i potrzeb bioklimatologii regionu, w tym celu zadaniem pierwszo
planowym jest potrzeba opracowania odpowiedniej instrukcji uwzględnia
jącej przedmiot i metodykę obserwacji.

6. Dla uzyskania szerszego i pełniejszego obrazu sezonowego rytmu przy
rody nadmorskiej wskazane byłoby nawiązanie międzynarodowej współpracy 
wśród państw nadbałtyckich; stacje ornitologiczne zajmujące się badaniami 
wędrówek ptaków przy odpowiednim ukierunkowaniu badań (bez rezygnacji 
z ich programowych badań profilowych) mogłyby tutaj dostarczyć wyjątkowo 
obfitego i cennego materiału nie tylko dla ornitologii, ale i dla wielu dys
cyplin przyrodniczych i geograficznych.

UWAGI KOŃCOWE

1. Przedstawione materiały dostarczają przyczynków do: synfenologii wy
branych środowisk przyrodniczych Pomorza; sezonowych aspektów fenolo
gicznych tego regionu ze szczególnym uwzględnieniem awifenologii; teorii 
wielu dyscyplin z zakresu biologii środowiskowej i geografii, zwłaszcza geo
grafii regionalnej i biologii krajobrazu. Stanowią więc przykład problematyki 
interdyscyplinarnej.

2. Należy rozwijać dalsze badania w skali krajowej i międzynarodowej 
uwzględniając (przynajmniej w części) problematykę zaanonsowaną w po
przednim rozdziale.
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3. Problemy sezonowego rytmu krajobrazów winny być w coraz szerszym 
stopniu uwzględniane w perspektywicznych programach ekologii i geografii, 
jako jedne z najbardziej syntetycznych metod poznawania życia biosfery, 
zwłaszcza krajobrazu, rozumianego w ujęciu W o d z i c z к i (1948) jako 
„fizjocenoza”
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SUMMARY

The present paper should be considered in connection with the previous papers 
by the author on the theory and methodics of phenology, seasonal rhythm of bio
coenoses and landscapes as well as birds’ phenology. The paper is a pioneer one 
both as regards Polish and foreign literature. The advantages of Pomorze, as an 
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area under synphenological investigations are resolved by the author into the 
following items:

1) big differentiation of specific natural habitats such as sea, beaches, dues, 
seaside meadows and salt-mines, seaside forests, big lakes;

2) rich birds fauna with distinctly marked seasonal aspects (spring and autumn 
migrations);

3) good ’’model” of investigating the seasonal rhythm of the landscape as 
a whole and of its components.

The main aim of the work was:
1) to collect materials to phenological associations, specially in the world of 

birds and plants in selected habitats of Pomorze;
2) an attempt at synthetic expression of some phenological phenomena (examples);
3) a review of an outline of research tasks.
Materials were collected in the area of 20 localities, representing typical Pomorze 

habitats within several years in different phenological seasons. The emphasis was 
put on interdisciplinary character of this kind of synphenological investigations 
and on their importance for many branches of environmental biology and geo
graphy. The need of developing these investigations on home and international 
scale, specially among the countries situated upon the Baltic Sea, has also been 
stressed.

РЕЗЮМЕ

Данную работу следует рассматривать в сопоставлении с предыдущими ра
ботами автора, по теории и методике фенологии, сезонного ритма биоценозов 
и ландшафтов, а также фенологии птиц. Работа имеет новаторский характер, как 
в польской научной литературе, так и в зарубежной. Ценность Поморья как зоны 
синфенологических исследований представил автор следующим образом:

1) большая дифференциация специфической естественной среды, такой как 
море, пляж, дюны, приморские луга и солончаки, приморские леса, большие 
озера;

2) богатая фауна птиц с четко отмеченными сезонными аспектами (весенние 
и осенние миграции);

3) хорошая „модель” сезонного исследования ландшафтного ритма, как еди
ного целого и его компонентов.

Главная задача работы заключалась в:
1) сборе материалов для фенологических комплексов, особенно в мире птиц 

и растений в избранных средах Поморья;
2) попытке синтетического представления некоторых фенологических явлений 

(примеры);
3) обзоре возникающих исследовательских задач.
Материал собран был в около 20 местностях являющихся представителями 

типичной для Поморья среды на протяжении более 10 лет в разные фенологи
ческие сезоны. Подчеркнуто интердисциплинарный характер этого рода синфе
нологических исследований, их значение для многих отраслей экологии и гео
графии, а также необходимость их развития особенно в странах лежащих у Бал
тийского моря.




